
D.D.S. n. 002879

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti

“Lavori  di  adeguamento  dell’impianto  elettrico  dello  scalo  di  Cala  Pozzolana  di 
Ponente per l’approdo notturno delle navi di linea nell’isola di Linosa”. 
    Codice Unico del Progetto (CUP)                           Codice Identificativo della Gara (CIG)
             G54C170000100002                                                        Z2222918C6

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n° 12;
VISTA la legge regionale del 01 marzo 2017 n° 4;
VISTO il D.lgs. 18.04.2016 n° 50;
VISTA  la  Circolare  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  prot.  86313  del  04.05.2016 
recante disposizioni applicative in materia del D.lgs. 18.04.2016 n° 50;
VISTA la legge regionale del 22 febbraio 2019 n° 2;
VISTO il DDS n° 2867/S8 del 22.11.2017, registrato alla ragioneria Centrale Infrastrutture 
in  data  30.11.2017  al  n°  27  scheda  802,  con  il  quale,  si  approva  la  perizia  per  la  
realizzazione  dei  lavori  di  adeguamento  dell’impianto  elettrico  dello  scalo  di  Cala 
Pozzolana di Ponente per l’approdo notturno delle navi di linea nell’isola di Linosa, ed è 
stata altresì prenotata la somma di €. 23.500,00 sul Capitolo 672008 – U2.02.01.09.011 
del bilancio della Regione esercizio finanziario 2017;
VISTO il  D.D.S.  n.  3354/S8  del  20.12.2017  registrato  alla  Ragioneria  Centrale 
dell'Assessorato delle Infrastrutture e dei Trasporti, in data 29.12.2017 al n. 2089, scheda 
n.  802,  con  il  quale,  l'impegno  n°  27  pari  ad  €.  23.500,00  assunto  sul  Cap.  672008 
U2.02.01.09.011 del bilancio della regione per l'esercizio finanziario 2017 con il DDS 2867 
del 22.11.2017, è trasformato da impegno di tipo “Z” ad impegno di tipo “W”;
VISTO  il  decreto  n°  2528  del  18.09.2018,  con  il  quale  il  Dirigente  del  Servizio  8  – 
Infrastrutture Marittime e Portuali - affida i lavori in argomento all'impresa Z Costruzioni  
s.r.l. Con sede in via Roma n° 233 Aragona (AG) per l’importo di €. 20.275,76 per lavori al 
netto del ribasso dell' 1,00% (importo lordo €. 20.480,57), oltre oneri di sicurezza pari ad €  
641,99 per un totale di €. 20.917,75;
VISTO il  D.D.S.  n.  3246/S8  del  12.11.2018  registrato  alla  Ragioneria  Centrale 
dell'Assessorato delle Infrastrutture e dei Trasporti, in data 20.11.2018 al n. 11, scheda n. 
802, con il quale è assunto l’impegno definitivo della somma di €. 23.295,19, a valere sul  
Cap. 672008;
VISTO il  D.D.S. n. 2528/S8 del 18.09.2018, con il  quale,  essendo state positivamente 
effettuate  le  verifiche  del  possesso  dei  prescritti  requisiti  di  ordine  generale,  tecnico-
professionale ed economico e finanziario,  auto dichiarati  in sede di  gara,  dalla ditta  Z 
COSTRUZIONI s.r.l. con sede in via Roma 233 Aragona (AG) - Partita IVA 01820750840, 
è stata accertata l’efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, dell’aggiudicazione dei lavori  disposta con decreto n.  106 del 13 febbraio 
2019;
VISTO l’atto di affidamento prot. 44311 del 04.09.2019 stipulato in data 04 settembre 2019 
tra  la  ditta  aggiudicataria  Z  COSTRUZIONI  s.r.l. e  il  Dirigente  del  Servizio  8  del 



Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti  – Infrastrutture  
Marittime e Portuali -  arch. Carmelo Ricciardo;
VISTO il  D.D.S.  n.  2188/S8  del  09.09.2019  registrato  alla  Ragioneria  Centrale 
dell'Assessorato delle Infrastrutture e dei Trasporti, in data 11.09.2019 al n. 1425, scheda 
n. 802, con il quale si approva l’atto di affidamento  prot. 44311 del 04.09.2019  ai sensi 
dell'art. 33, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
VISTO il  D.D.S.  n.  2433/S8  del  26.09.2019  registrato  alla  Ragioneria  Centrale 
dell'Assessorato delle Infrastrutture e dei Trasporti, in data 25.10.2019 al n. 1719, con il  
quale   sono  stati  approvati  gli  atti  della  contabilità  finale  e  il  Certificato  di  Regolare 
Esecuzione dei  lavori  in  argomento ed è autorizzato il  pagamento  della  rata  di  saldo 
spettante  alla ditta Z Costruzioni s.r.l. dell'importo di €. 104,59;
VISTI gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dai quali risulta che 
i lavori sopra indicati eseguiti dall’Impresa Z Costruzioni s.r.l. ammontano ad €  20.917,75 
compresi gli oneri di sicurezza;
VISTA  la  fattura  n.  4/PA  del  28.10.2019  dell’importo  di  €  104,59  recante  l’IBAN 
(omissis)                                         emessa dall' Impresa Z COSTRUZIONI s.r.l. con sede 
in via Roma 233 Aragona (AG) - Partita IVA 01820750840;
VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva protocollo 18481439 del 07.10.2019;
CONSIDERATO  che  in  ragione  dell’importo  di  €  104,59  spettante  all’Impresa  Z 
Costruzioni  s.r.l. ai  sensi  dell’art  83,  comma 3 del  D.Lgs.  159/2011 la  comunicazione 
antimafia non è richiesta;    
RITENUTO pertanto,  in  presenza  dell'obbligazione  giuridicamente  vincolante,  di  poter 
procedere  alla  liquidazione  della  somma  di  €.  104,59  in  favore  dell'Impresa  Z 
COSTRUZIONI s.r.l. con sede in via Roma 233 Aragona (AG) - Partita IVA 01820750840;
                                                                                                                          

D E C R E T A

ART.1) Per  le  motivazioni  di  cui  in  narrativa,  che qui  si  intendono integralmente 
riportate  e  trascritte,  ed  in  presenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
vincolante, è autorizzato il pagamento della somma di € 104,59 (diconsi euro 
centoquattro/59) quale rata di saldo  relativamente ai lavori di adeguamento 
dell’impianto elettrico dello scalo di Cala Pozzolana di Ponente per l’approdo 
notturno  delle  navi  di  linea  nell’isola  di  Linosa,  in favore  dell'  Impresa Z 
COSTRUZIONI s.r.l.  con sede in via Roma 233 Aragona (AG) - Partita IVA 
01820750840,  con  accredito  sul  c.c.  bancario  IBAN 
(omissis) 

ART.2) Alla spesa di €. 104,59 si farà fronte con la somma impegnata con il D.D.S. 
3246/S8 del 12.11.2018 citato in narrativa, sul capitolo 672008 del bilancio 
regionale.

ART.3) Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  ai  sensi  dell’art.  68  della  L.R. 
12.08.2014 n° 21 e trasmesso alla Ragioneria per l’Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza.

Palermo,  06 NOV 2019

    

    Il Dirigente del Servizio
 f.to arch. Carmelo Ricciardo


	D E C R E T A

